
 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N. 34 Registro Deliberazioni del 19-12-2024 
 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ISTITUZIONE E LA 
DISCIPLINA DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE 
MODIFICHE 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di dicembre alle ore 18:00, nella sede 

Comunale, a seguito di regolare convocazione nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, 

in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Risultano: 

 
Rusconi Antonio P Redaelli Franco P 
Enicanti Leonardo P Vanelli Jessica P 
Alfaroli Irene P Nogara Andrea A 
Guerci Alessio P Lazzari Giacomina A 
Rusconi Chiara P Liberi Luca P 
Calvasina Stefano P Pirelli Salvatore P 
Ferraroli Mattia P   

 
Presenti…:   11 
Assenti….:    2 
 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE De Amicis Dott.ssa Valentina. 

 

Il Signor Rusconi  Antonio, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno. 

  

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 34 del 19-12-2024 firmato digitalmente da  ANTONIO RUSCONI il 09-01-2025 ora 15:02:56 Valentina De Amicis il 09-01-2025 ora 
9:27:56 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.34 del 19-12-2024 - COMUNE DI BELLANO 

 
OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA 

DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE MODIFICHE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Illustra la proposta il Sindaco dott. Antonio Rusconi. 

VISTI:  

- l’art. 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che recita testualmente: “nel rispetto dei 

principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle 

materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle 

istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per 

l’esercizio di funzioni”; 

- l’articolo 149 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi generali in materia di 

finanza propria e derivata degli enti locali;  

- la legge delega 5 maggio 2009, n. 42 “Delega al Governo in materia di federalismo fiscale, in 

attuazione dell’articolo 119 della Costituzione”;  

- l’art. 1, commi da 158 a 171 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 in materia di tributi locali; 

- l’articolo 52, comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, il quale prevede che i 

comuni e le province possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, 

salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti 

passivi e delle aliquote massime dell’imposta;  

- la legge 27 luglio 2000, n. 212 recante disposizioni in materia di Statuto dei diritti del contribuente, 

come modificata dal decreto legislativo 24 settembre 2015 n. 156;  

CONSIDERATO che con il Decreto Legislativo n. 23 del 14 marzo 2011, recante: "Disposizioni in materia di 

federalismo municipale", è stata introdotta, all'articolo 4, la possibilità per i comuni capoluogo di provincia, 

le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte, di 

istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, un'imposta di soggiorno a carico di coloro che 

alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio;  

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 22.09.2017 con la quale è stata istituita, ai 

sensi dell’art.4 del D.Lgs. 14 marzo 2011 n.23 e per quanto disposto dall’art.4, comma 7, del D.L. 24 aprile 

2017 n.50 l’imposta di soggiorno nel Comune di Bellano; 

DATO ATTO che con la medesima Deliberazione è stato approvato il Regolamento Comunale per 

l’istituzione e la disciplina dell’imposta di soggiorno; 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 34 del 19-12-2024 firmato digitalmente da  ANTONIO RUSCONI il 09-01-2025 ora 15:02:56 Valentina De Amicis il 09-01-2025 ora 
9:27:56 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.34 del 19-12-2024 - COMUNE DI BELLANO 

CONSIDERATO che le singole Amministrazioni, tenuto conto della loro impostazione statutaria, godono di 

una relativa discrezionalità nel conferire al regolamento un taglio più “politico” o più fortemente 

contraddistinto da connotati “gestionali”; 

VISTE le modifiche apportate al sopracitato Regolamento intervenute con i seguenti atti: 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 22.02.2018; 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 08.03.2018 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 21.03.2020 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 18.05.2023; 

TENUTO CONTO che la presenza turistica sul territorio comunale è notevolmente cambiata con un 

incremento della stessa non solo per un tempo limitato ma anche per periodi prolungati; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale, l’approvazione delle tariffe è di competenza 

della Giunta Comunale la quale ogni anno stabilisce le tariffe da applicare relativamente all’imposta di 

soggiorno; 

RITENUTO pertanto inserire nel Regolamento il rimando per l’approvazione delle tariffe alla Giunta 

Comunale; 

CONSIDERATO alla luce di quanto sopra esposto provvedere all’approvazione del nuovo testo del 

Regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina dell’imposta di soggiorno, allegato alla presente, così 

come modificato nel quale vengono recepite le modifiche che l’Amministrazione ha ritenuto di apportarvi 

vale a dire istituire la tassa per l’intero periodo dei soggiorni ed il rimando alla Giunta per l’istituzione delle 

tariffe; 

VISTO lo schema di “Regolamento per l’istituzione e la disciplina dell’imposta di soggiorno” così come 

modificato, composto di n. 12 articoli allegato alla presente deliberazione come parte integrante e 

sostanziale; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/00 che attribuisce la competenza regolamentare all’organo Consiliare; 

VIST0 IL PARERE favorevole reso dal Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n.267/2000 prot. n. 

016404 del 09.12.2024; 

ACQUISITO il parere favorevole emesso dal Responsabile della Struttura II Servizi Finanziari e Economici ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 in ordine rispettivamente alla regolarità tecnica e a quella contabile; 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 34 del 19-12-2024 firmato digitalmente da  ANTONIO RUSCONI il 09-01-2025 ora 15:02:56 Valentina De Amicis il 09-01-2025 ora 
9:27:56 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.34 del 19-12-2024 - COMUNE DI BELLANO 

Con voti n. 11 favorevoli, n. 0 astenuti, n. 0 contrari, espressi in forma palese, essendo n. 11 i Consiglieri 

presenti e n. 11 i Consiglieri votanti. 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE le modifiche al Regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina dell’imposta di 

soggiorno di cui alla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 22.09.2017 e successive 

modificazioni ed integrazioni ultima delle quali approvata con Deliberazione n. 12 del 18.05.2023. 

2. DI APPROVARE, pertanto, il nuovo testo del Regolamento Comunale per la disciplina dell’imposta di 

soggiorno che sostituisce integralmente quello approvato con la citata deliberazione e che viene 

allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

3. DI DARE ATTO che per quanto non disciplinato dal regolamento si applicano le vigenti disposizioni di 

legge. 

4. DI DARE ATTO altresì del parere dell’Organo di Revisione. 

5. DI PROVVEDERE ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 

deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, 

per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98. 

6. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 32 - comma 1 della Legge n. 69/2009, la pubblicazione della presente 

deliberazione all’Albo on line, per 15 giorni consecutivi, nell’apposita sezione del sito istituzionale del 

Comune. 

7. DI DARE ATTO che la presente deliberazione viene pubblicata nella sezione Amministrazione 

Trasparente, alla voce “provvedimenti” in attuazione del d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 in materia di 

trasparenza amministrativa. 

8. DI INDIVIDUARE quale Responsabile del procedimento, ai fini della corretta e puntuale attuazione di 

quanto deliberato il Responsabile della Struttura II – Nadia Patriarca. 

9. DI DICHIARARE, con voti n. 11 favorevoli, n. 0 astenuti e n. 0 contrari resi nelle forme di legge, essendo 

n. 11 i Consiglieri presenti e n. 11 i Consiglieri votanti, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 
  

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 34 del 19-12-2024 firmato digitalmente da  ANTONIO RUSCONI il 09-01-2025 ora 15:02:56 Valentina De Amicis il 09-01-2025 ora 
9:27:56 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.34 del 19-12-2024 - COMUNE DI BELLANO 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Rusconi  Antonio 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

De Amicis Dott.ssa Valentina 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______          _______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 
 
 
Lì, _______          _______ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 De Amicis Dott.ssa Valentina 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 34 del 19-12-2024 firmato digitalmente da  ANTONIO RUSCONI il 09-01-2025 ora 15:02:56 Valentina De Amicis il 09-01-2025 ora 
9:27:56 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO - APPROVAZIONE MODIFICHE 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO  

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere tecnico 

 

Lì, 16-12-2024 Il Responsabile dell’Area 
 Patriarca  Nadia 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

______________________________________________________________ 

Parere tecnico DELIBERA DI CONSIGLIO numero 34 del 19-12-2024 firmato digitalmente da  Nadia Patriarca il 16-12-2024 ora 12:32:12 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005



 

 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO - APPROVAZIONE MODIFICHE 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO  

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere contabile 

 

Lì, 16-12-2024 Il Responsabile dell’Area 
 Patriarca  Nadia 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

______________________________________________________________ 

Parere contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 34 del 19-12-2024 firmato digitalmente da  Nadia Patriarca il 16-12-2024 ora 12:32:41 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N. 34 Registro Deliberazioni del 19-12-2024 
 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA 
DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE MODIFICHE 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di questo Comune il giorno 

_______09-01-2025_______ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del 

D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009. 

 

 
Lì, _______09-01-2025_______ 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 Vasta  Federica 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
__________________________________________________________________ 

 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 34 del 19-12-2024 firmato digitalmente da  FEDERICA VASTA il 09-01-2025 ora 16:09:31 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 34 Registro Deliberazioni del 19-12-2024 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA 
DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE MODIFICHE 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______19-12-2024_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 
 
 
Lì, _______19-12-2024_______ 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 De Amicis Dott.ssa Valentina 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

 
__________________________________________________________________ 

Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 34 del 19-12-2024 firmato digitalmente da  Valentina De Amicis il 14-01-2025 ora 10:49:23 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005


